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جنوب

  ساعد محتشم؛ خبرنگار
جلوگیری از هدر رفت ال پی جی، بسترسازی به منظور توسعه بازار 
صادراتی و به موازات آن افزایش درآمدزایی می تواند به ترسیم 
پلن اقتصادی کشور در صنعت نفت تاثیر بسزایی داشته باشد. از 
یک سو امضای قراردادهای گازی در مسیر سوآپ و بازاریابی های 
جدید و از سوی دیگر توســعه فرصت های صادراتی ال پی جی 

می تواند منجر به پوست اندازی تجاری در صنعت نفت شود. 
تکمیــل زنجیره ارزش محصــولات پایین دســتی در نفت و 
پتروشیمی ترجیع بند چارچوب ارزآوری و سودآوری در صنایع 
مذکور تلقی می شود، امری که با برنامه ریزی انجام شده دورخیز 

خود را برای تحقق این مهم تمام قد برداشته است. 
دراین میان ال پی جی متشکل از دو هیدروکربن پروپان وبوتان 
یکی از محصولاتی که در سبد تولیدات پالایشگاهی و پتروشیمی 
ارزش بالایی را به خود اختصاص داده است درحال بسترسازی 
و ایده آل کردن شرایط جهت ورود به بازارهای بین المللی است؛ 
در دورنمایی کلی پیش بینی ها در سال گذشته حاکی از آن بوده 
است که صادرات ال پی جی ایران از ۵.۵ میلیون تن در سال ۲۰۲۱ 
به ۵.۶ میلیون تن در سال ۲۰۲۲ رشــد خواهد کرد. براساس 
احتساب تحلیلگران انتظار می رفته است ایران صادراتش را به 

میزان ۱.9 میلیون تن افزایش دهد.
برمبنای برآورد آماری که پیشتر در خروجی پلاتس قرار گرفته 
بود، مجموع صــادرات قطر، امارات متحده عربی، عربســتان 
سعودی، کویت و ایران از ۳۶.۵ میلیون تن در سال ۲۰۲۱ به ۳۸.9 
میلیون تن در سال ۲۰۲۲ رشد کرده است. عمده این صادرات بر 
مبنای قراردادهای بلندمدت بوده است با این حال قطر در مواقعی 

ال پی جی برای تحویل فوری عرضه کرده بود.
با این تفاسیر و اهمیت احیای این بخش از صادرات به طرح جدید 
تعبیه شده در هرمزگان باز می گردیم. براساس سناریوی جدید 
طراحی شــده ورود روزانه ۲ هزار تن ال پی جی به فاز تجارت در 
ســال رقمی معادل ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون دلار درآمد ارزی برای 
کشور رقم خواهد زد که با احتســاب دلار ۲۸ هزار تومانی این 
ارزآوری به حدود هشت هزار و چهارصد میلیارد تومان خواهد 
رسید. استان هرمزگان که با افزایش میزان تولید فرآورده های 
نفتی به یک میلیون و ۵۵۰ هزار بشــکه در روز با در برگرفتن ۴ 
پالایشگاه بالقوه و بالفعل تبدیل به هاب انرژی خواهد شد، این بار 
نیز استارت تاسیس و توسعه اسکله های صادراتی را در دستور کار 

خود قرار داده است.
این درحالی است که درحال حاضر روزانه ۲۶ هزار تن گاز مایع 
در کشور تولید می شود، از این میان ۶ هزار تن در بخش خانگی 
مصرف می شود. با احتســاب میزان خوراکی که به واحدهای 
پتروشیمی تزریق می شود، می توان ظرفیت صادراتی مناسبی 
دراین برای مازاد تولیدات ال پی جی در نظر گرفت. اما چرا این بازار 
صادراتی کم رونق به نظر می رسد؟ از علل این که مقدار زیادی از 
گازمایع تولیدی در کشور صادر نمی شود، می  توان به نبود اسکله 
مناسب در نزدیکی فازهای پارس جنوبی که تولید گاز مایع دارند 

و تحریم صادرات گازمایع اشاره کرد.
جعفرپور؛ مدیرعامل پالایشگاه ستاره خلیج فارس در خصوص 
افتتاح طرح صادرات دریایی گاز گفت: در پالایشگاه های مختلف 
در خصوص مازاد ال پی جی و عدم لجستیک کامل برای صادرات از 
طریق خشکی همیشه بحث بود که چرا مجبور هستیم محصولات 
با ارزش و پاک را در شبکه های سوخت مصرف کنیم، چراکه این 
امر با ضرر و زیان زیادی به کشور همراه بود. تا اینکه پس از انجام 
مطالعات دقیق و تلاش شبانه روزی و رایزنی با مسئولان کشوری 

و استانی طرح صادرات دریایی گاز مایع آماده شد. 
وی با بیان اینکه طرح صادرات دریایی گاز مایع به نتیجه رسید 
گفت: با لجستیک زمینی انرژی، مشکلات پالایشگاه های استان 

و کشور حل شده و صادرات زمینی نیز انجام خواهد شد.
 در ادامه مدیرعامل پالایشــگاه ســتاره خلیج فارس از یکی از 

طرح های مهم در دست اقدام این پالایشگاه پرده برداشت.
وی اظهار داشت: یکی از طرح های در دست اقدام ما درباره تولید 
آمونیاک از هیدروژن مازاد اســت که اگر بتوانیم آن را به اجرا در 
آوریم ضمن ایجاد اشــتغال، محصول ارزشمند هیدروژن را به 

دست می آوریم .
جعفرپور افزود: اکنون هیدروژن مازاد ســوخته می شــود البته 
آلایندگی ندارد اما نباید به راحتی منابع ارزشمندمان را هدر بدهیم 
بلکه باید با برنامه ریزی و تلاش از ذره ذره این نعمت های خداوندی 

برای پیشبرد چرخ اقتصاد و صنعت کشور استفاده کنیم.
جعفرپور با اشاره به اینکه در حال حاضر بخشی از مراحل انجام این 
طرح طی شده است یادآور شد: با انجام این پروژه مهم، محصولاتی 
مانند کودهای نیترات آمونیوم و سولفات آمونیوم تولید خواهد 
شد که این محصولات در زنجیره ارزش هیدروژن به بهره برداری 

خواهد رسید.

همچنین معاون وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی کشــور نیز دراین خصوص می گوید: 
هرمزگان به یکی از قطب های انرژی کشــور تبدیل شــده و به 
موازات آن این استان یکی از قطب های صادرات کشور خواهد بود.

جلیل سالاری بیان می کند: برای این امر باید از ظرفیت صادراتی 
دریایی کشور اســتفاده کنیم به همین سبب تقویت و تجهیز 
زیرساخت های لجستیکی در بخش دریایی و اسکله ها ضروری 
است تا در این منطقه شاهد شکل گیری قطب پایدار انرژی باشیم.

وی تاکید می کند: با شروع بهره برداری از طرح صادرات دریایی 
گاز مایع روزانه ۲ هزار تنُ گاز مایع ال پی جی که تاکنون سوزانده 
می شد و به هدر می رفت، اکنون صادر می شود و این اقدام سالانه 
حدود ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون دلار درآمد ارزی نصیب کشور می کند.

ســالاری این امر را حاصل همدلی و تعامــل همه بخش های 
کشــور در حوزه های امنیتی، اجرایی، فنی، اداری و تخصصی و 
کمیسیون انرژی مجلس دانست که جدا از درامد های ارزی سبب 

اشتغال زایی نیز شده است.
سالاری در ادامه در خصوص ظرفیت انتقال انرژی عنوان کرد: 
عمدتاً از ۱۰۵ میلیون لیتر بنزین حدود ۷۰ میلیون لیتر در جنوب 
کشور تولید می شــود که در این رابطه ضروری است از ظرفیت 
انتقال انرژی در راستای ماده ۱۲ قانون پیش بینی شده استفاده 
شود. وی طرح مخزنگاه شهید نادر مهدوی با ظرفیت ۶۰۰ میلیون 
تنُ را از دیگر برنامه های وزارت نفت دانست. این پروژه از جمله 
طرح هایی اســت که با بهره برداری از آن در آینده امنیت انرژی 

محقق خواهد گشت. 
مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه هرمزگان 
دراین خصوص به ایرنا گفته است: تاسیسات گاز مایع بندرعباس 
با داشتن 9 سکوی تخلیه و ۲ موتورخانه امکان تخلیه همزمان 9 
دستگاه گاز کِش و پمپاژ فرآورده های آن از طریق خط انتقال ۱۶ 

اینچ به اسکله نفتی شهید باهنر بندرعباس را دارا است.
به گفته احمد ســالاری فر این پروژه با بهره گیری از ۴۳ هزار 
و ۲۰۰ نفر ســاعت متخصص حوزه های فنــی و عملیاتی در 
رشــته های مکانیک ابــزار دقیق برق و ماشــینِری اجرایی و 
عملیاتی شده اســت. با بهره برداری از این تاسیسات و تخلیه 
همزمان 9 دســتگاه گازکِش و بهره منــدی از توان پمپ ها و 
کمپرسورها، امکان بارگیری دریایی به طور متوسط ۶۰۰۰تنُ 

گاز مایع در شبانه روز میسر شده است.

خبـــرخبـــر

تجارت در نفت پوست می اندازد
هژمونی گاز در اقتصاد؛

ارزش صادرات نفت عربستان ســعودی در ژوئن با افزایش 
قیمت ها و رشد تولید، به ۳۱ میلیارد دلار رسید که بالاترین 

میزان در شش سال گذشته بود.
به گزارش نفت جنوب، اداره آمار عربســتان سعودی اعلام 
کرد: صادرات ماهانه نفــت در ژوئن، به بیش از یک میلیارد 
دلار در روز رسید و بر مبنای سالانه 9۴ درصد افزایش یافت. 
ارزش صادرات نفت عربستان سعودی در سه ماهه دوم سال 
میلادی جاری، بیــش از 9۱ میلیارد دلار معادل ۸۰ درصد 

از کل صادرات بود.
عربستان ســعودی که بزرگترین صادر کننده نفت جهان 
اســت، انتشــار ماهانه آمار صادرات نفت را در سال ۲۰۱۶ 

آغاز کرد.
میانگین قیمت نفت امســال به بیــش از ۱۰۰ دلار در هر 
بشکه رســید و کمک کرده است اقتصاد عربستان سعودی، 
سریع ترین رشــد را در میان اعضای گروه ۲۰ داشته باشد؛ 
در حالی که در سال ۲۰۲۰ بر اثر ریزش قیمت های نفت به 

شدت آسیب دیده بود.
مازاد بودجه عربســتان سعودی در ســه ماهه دوم به ۷۷.9 
میلیارد ریال )۲۱ میلیارد دلار( رشد کرد. بزرگترین شریک 
تجاری عربســتان ســعودی در ژوئن، چین بود که ارزش 
صادرات ریاض به این کشور، به ۲۱ میلیارد ریال رسید و پس 
از آن کشورهای ژاپن، هند، کره جنوبی و آمریکا قرار گرفتند.

بر اســاس گزارش بلومبرگ، مجموع صادرات عربســتان 
ســعودی در ســه ماهه دوم ۸۵ درصد در مقایسه با مدت 
مشابه ســال ۲۰۲۱ افزایش یافت و به حدود ۴۳۰ میلیارد 

ریال سعودی رسید.

 درآمد روزانه یک میلیارد دلاری عربستان 
از فروش نفت

سیگنال عربستان ســعودی درباره احتمال کاهش تولید 
نفت اوپک پلاس، پالایشــگاه های نفت آســیا را شوکه و 
نگران افزایش قیمت ها و تشدید ابهامات در شرایط دشوار 

فعلی کرده است.
بــه گزارش نفت جنوب، ســخنگوی شــرکت »اس کی 
اینوویشــن« به بلومبرگ گفت:  این اقدام به روند افزایش 
قیمت های نفت، شتاب بخشیده و همزمان با بحران کمبود 
انرژی در اروپا، ابهامات بیشتری را با نزدیک شدن به فصل 
زمســتان که تقاضا برای گرمایش افزایش پیدا می کند، 
ایجاد خواهد کرد. شــاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر 
انرژی عربستان سعودی که نماینده بزرگترین تولیدکننده 
اوپک اســت، در پی کاهش قیمت نفت که در اوت برای 
سومین ماه متوالی کاهش داشته، احتمال کاهش تولید 
اوپــک پلاس را مطرح کــرد. وی گفــت: معاملات آتی، 
منعکس کننده عوامل بنیادین بازار نفت نیستند و ممکن 
است لازم باشد اوپک و متحدانش، میزان عرضه را محدود 
کنند. مداخله ریاض، در مقطع پیچیده ای صورت می گیرد. 
قیمت گاز طبیعی به خصوص در اروپا، به دنبال اقدام مسکو 
در کاهش عرضه به این منطقه، هر روز بالا می رود. این امر، 
نگرانی ها نسبت به کندی اقتصادی را همزمان با افزایش 
نرخ های بهره توسط بانک های مرکزی بزرگ جهان برای 

مقابله با تورم، برانگیخته است. 
بر اساس گزارش بلومبرگ، بهای نفت برنت در معاملات 
روز سه شنبه در واکنش به اظهارات وزیر انرژی عربستان 
ســعودی، حداکثر یک درصد صعود کرد و به بیش از 9۷ 
دلار در هر بشکه رسید. اگر چه قیمت نفت از رکورد ۱۴۰ 
دلار در مارس، عقب نشینی کرده اما همچنان بیش از ۴۰ 
درصد رشــد از ابتدای سال میلادی جاری تا کنون نشان 

می دهد. 

شوک خریداران آسیا از احتمال 
کاهش تولید نفت اوپک پلاس

امیدواری بازار جهانی برای بازگشت نفت ایران
تلاش اخیر اروپا برای احیای توافق هسته ای ایران، این گمانه را ایجاد کرده 
است که میلیون ها بشکه نفت ممکن است به بازارهای جهانی سرازیر  شوند.

به گزارش نفت جنوب، آژانس بین المللی انرژی اعلام کرده است اگر توافق 
هسته ای حاصل شود، ایران می تواند در مدت چند ماه، فروش نفت را افزایش 
دهد و میزان تولید را پیش از پایان سال، چند صد هزار بشکه در روز افزایش 
دهد. چنین اتفاقی می تواند کمبود عرضه شدیدی که در بازار به دنبال حمله 

نظامی روسیه به اوکراین ایجاد شده است را برطرف کند.
هنگامی که تحریم ها پس از توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ تسهیل شدند، 
تولید نفت ایران سریع تر از آنچه تحلیلگران پیش بینی کرده بودند، احیاء 
شد. با توجه به این که شواهدی از آسیب دیدن میادین یا تأسیسات نفتی 
وجود ندارد، بهبود سریع تولید ایران ممکن است تکرار شود. برآورد می شود 
ایران ۱۰۰ میلیون بشکه نفت و میعانات در مخازنش دارد که می تواند تقریبا 

به شکل فوری به بازار عرضه شود.

ایران هفته جاری به پیشنهاد نهایی برای احیای توافق ۲۰۱۵ پاسخ داد و 
اتحادیه اروپا اکنون سرگرم مشورت با آمریکا درباره مسیر پیش رو است.

چشم انداز بازگشت نفت ایران، در سقوط نفت برنت به پایین ۱۰۰ دلار در 
هر بشکه در ماه میلادی جاری، مؤثر بود. نفت برنت از آغاز جنگ اوکراین 
در اواخر فوریه، بالای ۱۰۰ دلار در هر بشکه معامله شده بود. به گفته ایمان 
ناصری، مدیرکل شرکت مشاوره انرژی FGE در دوبی، از ۱۰۰ میلیون بشکه 
نفتی که در ذخایر ایران وجود دارد، حدود ۴۰ تا ۴۵ میلیون بشکه، نفت 

خام و باقی آن میعانات است.
بمحض این که نفت ذخیره شده، به بازار عرضه شود، چالش بزرگتر، احیای 
تولید میادین نفتی و انعقاد قرارداد و فراهم کردن کشتی و بیمه برای حمل 
نفت خواهد بود. ایران در سال های غیبت در بازار جهانی، فعالیت بسیاری از 

میادین نفتی و همچنین مشتریان مهم خود را حفظ کرده است.
ناصری در این باره گفت: ایران می تواند در مدت ســه ماه پس از تسهیل 

تحریم ها، حداکثر 9۰۰ هزار بشکه در روز به تولیدش اضافه کند و در مدت 
شش ماه، احتمالا نزدیک ظرفیت کامل حدود ۳.۷ میلیون بشکه در روز، 
نفت تولید کند. طبق آمار گردآوری شده توسط بلومبرگ، ایران در حال 
حاضر حدود ۲.۵ میلیون بشــکه در روز نفت تولید می کند. پس از توافق 
سال ۲۰۱۵، سه ماه طول کشید تا ۷۰۰ هزار بشکه در روز به تولید ایران 
اضافه شود و یک سال طول کشید تا تولید ایران به ظرفیت کامل احیا شود. 
سپس دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا در سال ۲۰۱۸ به صورت 
یکجانبه از توافق هسته ای خارج شد و تحریم ها علیه صادرات نفت ایران 
را مجددا اعمال کرد. بر اساس گزارش بلومبرگ، همزمان با احیای تقاضا 
برای سوخت به سطح پیش از شیوع پاندمی کووید، بایکوت نفت روسیه 
توسط خریداران متعدد و مشکل تولیدکنندگان متعدد در اوپک پلاس 
برای بالا بردن ظرفیت تولید، روند بازگشــت نفت ایران به بازار جهانی به 

دقت دنبال می شود.

براساس 
سناریوی جدید 

طراحی شده 
ورود روزانه 

2 هزار تن 
ال پی جی به 
فاز تجارت 

در سال رقمی 
معادل 250 تا 
300 میلیون 

دلار درآمد 
ارزی برای 
کشور رقم 

خواهد زد که با 
احتساب دلار 

28 هزار تومانی 
این ارزآوری 

به حدود 
هشت هزار 
و چهارصد 

میلیارد تومان 
خواهد رسید


